
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

Prot. n. 2855/UC del 12 dicembre 2011

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.

ME_092 Mistretta "Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di

strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord_Ovest

dell'Abitato di Mistretta". Notifica decreto n. 367 del 12 novembre 2011.

Al Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Rosario Mazzurco

c/o Ufficio Tecnico

Comune di Mistretta

Fax 0921.381035

mazzurcoutc(g).libero.it

Al Supporto al Responsabile Unico del

Procedimento

Arch. Giampiero Di Magro

SEDE

A Sviluppo Italia Aree produttive S.p.A.

Via Boccanelli,30

00138 ROMA

fax 06 42160863

All'Ufficio di Ragioneria

SEDE

Con riferimento all'intervento di cui in oggetto si trasmette alle SS.LL, in allegato alla

presente, copia del Decreto Commissariale n. 367 del 12 dicembre 2011 relativo all'aggiudicazione

definitiva del piano di indagini preliminari.

rio straordinario Delegato

tto Attuatore

iz

Pagina 1 di 2

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: wwvv.ucomidroeeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 arti e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE n. 367 del 12/12/2011

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

OGGETTO: Realizzazione del Piano di Indagini preliminari intervento ME_092 Mistretta

"Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di

strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area

Nord_Ovest dell'Abitato di Mistretta". CUP: J85D11000850001 CIG:

3578151F99. Aggiudicazione definitiva e stipula contratto

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti

Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o

più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto

attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5

dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre

2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota

residua;

Pag. 1 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidroeeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



VISTO

PRECISATO

VISTA

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri

del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.

195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il

quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,

convenite, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di

Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a

fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato

in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella

Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.

163/2006;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e

18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE";

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia

Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in

data 18 febbraio 2011;

VISTO nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di

Programma, è compreso l'intervento individuato con il codice ME_092 Mistretta

"Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di

ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area NordOvest

dell'Abitato di Mistretta" per un importo complessivo di € 800.000,00;

VISTA la nota prot. 04638 del 3 ottobre 2011, acquisita al prot. 1955 del 3 ottobre 2011,

con la quale il Provveditorato Generale Opere Pubbliche di Messina ha richiesto

Pag. 2 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



al Commissario di valutare la possibilità di affidare la attività di progettazione

dell'intervento ad altri soggetti stante l'impossibilità di espletare l'incarico

precedentemente ricevuto;

VISTA la nota prot. n. 2135/UC del 18 ottobre 2011 con la quale il Commissario

Straordinario Delegato ha richiesto a Sviluppo Italia Aree Produttive di procedere

alla verifiche delle specifiche tecniche già redatte al fine di realizzare le indagini

geognostiche propedeutiche alla progettazione dell'intervento individuato con il

codice ME_092 Mistretta "Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la

realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante

area Nord_Ovest dell'Abitato di Mistretta";

VISTO il Decreto Commissariale n. 326 del 16 novembre 2011 con il quale, tra l'altro,

per l'intervento in oggetto è stato nominato Responsabile Unico del

Procedimento il Geom. Rosario Mazzurco in servizio presso l'Ufficio Tecnico del

Comune del Comune di Mistretta, con il supporto dell'Arch. Giampiero di Magro

- in servizio presso la Struttura Commissariale;

VISTA la nota RIDS/ALC/1445/2011 del 15 novembre 2011 - con la quale Sviluppo

Italia Aree Produttive S.p.A ha trasmesso a seguito di vari incontri e sopralluoghi,

le specifiche tecniche relative alle indagini da espletare in situ e propedeutiche

alla progettazione composte dai seguenti elaborati:

specifiche tecniche;

- cronoprogramma;

lista delle lavorazioni;

Computo Metrico Estimativo.

RILEVATO che dal suddetto Computo metrico risulta che per le esecuzione delle suddette

indagini propedeutiche necessita un impegno pari a € 17.620,25 comprensivi di €

287,50 per oneri di sicurezza oltre IVA.

VISTA la nota prot. 2527/UC del 16 novembre 2011 con la quale è stata autorizzata la

spesa complessiva pari a € 17.620,25 oltre IVA;

VISTA la determina di presa di atto del Responsabile Unico del Procedimento dell'Area

Tecnica del Comune di Mistretta (ME) Geom. Rosario Mazzurco del 16.11.2011

acquisita al prot. n. 2531 del 16.11.2011.

RITENUTO necessario e opportuno, per l'espletamento delle suddette indagini, provvedere

all'individuazione di un laboratorio autorizzato con Decreto del Ministro per le

infrastnitture e i trasporti ai sensi e per gli effetti dell'art. 59, comma le 2 del

citato DPR 6 giugno 2001, n. 380 s.m.i. iscritto nel settore "C" (Prove

geotecniche in situ) dell'elenco depositato presso il Servizio Tecnico Centrale del

Ministero delle Infrastnitture ai sensi del D.M. 14.01.2008.;

RITENUTO che in ragione dell'urgenza dell'esecuzione delle indagini in oggetto e delle

somme previste possa far ricorso al comma 11 dell'art.125 del D.Lgs 163/2006 e

s.m.i. attraverso consultazione di almeno cinque operatori economici ricavabili

dall'elenco dei laboratori presenti sul sito www.clp.it del Consiglio Superiore dei

Lavori Pubblici e dotati di iscrizione nel settore "C" (Prove geotecniche in situ)

dell'elenco depositato presso il Servizio Tecnico Centrale del Ministero delle

Infrastnitture ai sensi del D.M. 14.01.2008, nonché attraverso la pubblicazione

Pag. 3 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : intb@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



VISTO

PRECISATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

RITENUTO

della relativa richiesta di offerta sul sito della Struttura Commissariale

www.ucomidrogeosicilia.it e a tal fine si possano conseguire celermente, nel

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza,

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché

quello di pubblicità, gli obiettivi previsti dall'Accordo di programma finalizzato

alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la

mitigazione del rischio idrogeologico;

10 schema di Richiesta di offerta per l'affidamento del servizio di cui sopra

predisposto da Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A., e allegato al presente atto

per formarne parte integrale e sostanziale;

che spesa necessaria per l'Affidamento del Servizio in oggetto, stimata in €

17.322,75 oltre a € 287,50 per oneri di sicurezza, pari a € 17.620,25 oltre IVA,

per un importo complessivo di € 21.320,50 (IVA compresa) a valere sulle risorse

finanziarie di cui dell'art. 4 dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza

della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447

appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di

Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

che, secondo quanto prescritto nella lettera di invito, le offerte dovevano

pervenire, pena l'esclusione, entro le ore 12.00 del giorno 28 novembre 2011

presso Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.a. - via Boccanelli, n. 30 - 00138

Roma, restando inteso che il recapito dei plichi rimaneva ad esclusivo rischio dei

concorrenti, ove, per qualsiasi motivo, i plichi stessi non pervenissero a

destinazione in tempo utile;

che, entro il termine previsto dalla lettera di invito, sono pervenute n° 6 offerte;

11 verbale della seduta del 28 novembre 2011 nel corso del quale si è proceduto

alla verifica della documentazione trasmessa;

la nota Prot. 806/2011/DCI/RM del 29 novembre 2011 con la quale è stata

disposta l'aggiudicazione provvisoria a favore della GEO RAS S.r.l. a fronte di un

ribasso percentuale del 40,72% rispetto all'importo posto a base di gara,

corrispondente a € 10.274,85 (euro diecimiladuecentosettantaquattro/85) oltre

a € 287,50 (duecentottantasette/50) per oneri della sicurezza non assoggettabili a

ribasso, oltre IVA, invitando la stessa impresa a presentare la documentazione

prevista nella lettera di invito ai fini dell'aggiudicazione definitiva;

la documentazione presentata dalla GEO RAS S.r.l.;

pertanto, a fronte delle successive verifiche espletate, di poter procedere alla

aggiudicazione definitiva ed alla successiva sottoscrizione del contratto di che

trattasi;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del

Consiglio dei Ministri citate in premessa

Pag. 4 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata Realizzazione del piano di

indagini preliminari relativo all'intervento ME_092 Mistretta "Regimentazione e ripristino degli

alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza

versante area Nord_Ovest dell'Abitato di Mistretta", a favore della GEO RAS S.r.l. fronte di un

ribasso percentuale del 40,72% rispetto all'importo posto a base di gara, corrispondente a €

10.274,85 (euro diecimiladuecentosettantaquattro/85) oltre a € 287,50 (duecentottantasette/50)

per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, oltre IVA, per un importo

complessivo di € 12.780,44 (IVA compresa).

Articolo 3

Di fissare al giorno 15 dicembre 2011, ore 10:00, presso gli Uffici dello Scrivente Commissariato in

Palermo, la sottoscrizione del contratto di appalto.

Articolo 4

Di demandare al RUP la definizione del Quadro economico definitivo ai fini dell'emanazione del

successivo decreto di impegno a valere sulle risorse destinate all'intervento ME_092 Mistretta

"Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria

naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord_Ovest dell'Abitato di Mistretta" di cui

dell'art. 4 dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a

disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla

contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato,

Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5

Di pubblicare l'allegato avviso di avvenuta aggiudicazione definitiva sul sito web del Commissario

Straordinario delegato "www.ucomidrogeosicilia.it".

Articolo 6

II presente Decreto sarà trasmesso a Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A., al RUP ed all'Ufficio di

ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per i successivi adempimenti di

competenza.

^sario Straordinario Delegato

^oggetto Attuatore

Pag. 5 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia,it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Realizzazione del Piano di Indagini preliminari intervento ME_092

Mistretta "Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la

realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in

sicurezza versante area Nord_Ovest dell'Abitato di Mistretta". CUP:

J85D11000850001 CIG: 3578151F99.

Si comunica che, in data 12.12.2011, questo Commissario, con Decreto n.

ha disposto l'aggiudicazione definitiva del confronto concorrenziale

indetto per la Realizzazione del Piano di Indagini preliminari

INTEGRATIVE intervento ME_092 Mistretta "Regimentazione e ripristino

degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria

naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord_Ovest

dell'Abitato di Mistretta a favore dell'Impresa GEO RAS S.r.l., a fronte di un

ribasso percentuale del 40,72% rispetto all'importo posto a base di gara,

corrispondente a € 10.274,85 (euro diecimiladuecento

settantaquattro/85) oltre a € 287,50 (duecentottantasette/50) per oneri

della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA.

Pag. 6 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it


